
 

   

 

  

 
   

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
2023 

www.msvk.cz 



 

 

2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě,  
příspěvková organizace 

 
 
 
ISBN 978-80-7054-335-1 (pdf) 
  

https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/3.0/cz/deed.cs


 

 

3 
 

Obsah 

1. SOUHRNNÉ VYHODNOCENÍ 5 

2. SLUŽBY UŽIVATELŮM – NÁVŠTĚVNOST, VÝPŮJČKY, AKCE 7 

3. AKTIVITY PRO VYBRANÉ CÍLOVÉ SKUPINY 10 

3.1. ŽÁCI, STUDENTI A PEDAGOGOVÉ ......................................................................................... 10 
3.2. RODINY S DĚTMI, SENIOŘI, HANDICAPOVANÍ ........................................................................ 11 
3.3. KNIHOVNY, KNIHOVNÍCI A DALŠÍ PRACOVNÍCI V KULTURNÍM A KREATIVNÍM SEKTORU ............... 12 

4. DOPLŇOVÁNÍ, UCHOVÁVÁNÍ A OCHRANA KNIHOVNÍHO FONDU 13 

4.1. AKVIZICE KNIHOVNÍHO FONDU ............................................................................................ 13 
4.2. REVIZE, OBSAHOVÁ AKTUALIZACE A OCHRANA KNIHOVNÍHO FONDU ...................................... 15 

5. ODBORNÉ ČINNOSTI – KATALOGIZACE, BIBLIOGRAFIE, 
DIGITALIZACE 15 

5.1. ZPRACOVÁNÍ KNIHOVNÍHO FONDU ....................................................................................... 15 
5.2. BIBLIOGRAFICKÁ ČINNOST .................................................................................................. 16 
5.3. DIGITALIZACE .................................................................................................................... 16 

6. PROJEKTY A GRANTY 16 

6.1. KREATIVNÍ VZDĚLÁVÁNÍ V KNIHOVNÁCH ............................................................................... 16 
6.2. ROZVOJ KOMPETENCÍ PRACOVNÍKŮ V KULTUŘE ................................................................... 17 
6.3. KREATIVNÍ UČENÍ V PŘEDŠKOLNÍM VZDĚLÁVÁNÍ ................................................................... 17 
6.4. REKVALIFIKAČNÍ KURZ – KNIHOVNÍK/KNIHOVNICE V PŘÍMÝCH SLUŽBÁCH ............................... 18 
6.5. PEDAGOGICKÉ MINIMUM PRO KNIHOVNÍKY PRO DĚTI A MLÁDEŽ ............................................. 18 
6.6. ROZŠÍŘENÍ VYBAVENÍ K REALIZACI LEKCÍ VÝUKOVÉ ROBOTIKY .............................................. 18 
6.7. ŽIVÁ ENCYKLOPEDIE .......................................................................................................... 19 
6.8. ŽIVÁ ENCYKLOPEDIE – JAN PROKEŠ A VÁCLAV ŠUSTA ......................................................... 19 
6.9. S ROBOTY V KNIHOVNĚ ...................................................................................................... 20 
6.10. CIRKULÁRNÍ EKONOMIKA PRO VZDĚLAVATELE ...................................................................... 20 
6.11. CESTY ZA INSPIRATIVNÍM VZDĚLÁVÁNÍM .............................................................................. 21 
6.12. DALŠÍ PROJEKTY A GRANTY ................................................................................................ 21 

7. PROPAGAČNÍ A PUBLIKAČNÍ ČINNOST, ODBORNÁ    
SPOLUPRÁCE 21 

7.1. PROPAGACE KNIHOVNY ...................................................................................................... 21 
7.2. VÝBĚR ČLÁNKŮ A REPORTÁŽÍ O KNIHOVNĚ .......................................................................... 22 
7.3. PUBLIKAČNÍ ČINNOST ......................................................................................................... 26 
7.4. ČLENSTVÍ KNIHOVNY .......................................................................................................... 27 

8. PŘEHLED HOSPODAŘENÍ V ROCE 2023 28 

9. POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ PODLE ZÁKONA Č. 106/1999 SB., 
O SVOBODNÉM PŘÍSTUPU K INFORMACÍM 29 

10. ORGANIZACE A ŘÍZENÍ MSVK, ZAMĚSTNANCI 29 

 

PŘÍLOHY: 

Příloha č. 1: Plnění plánu významných číselných ukazatelů 
Příloha č. 2: Roční výkaz o knihovně za rok 2023 

  



 

 

4 
 

TOP 10 PRO ROK 2023  

KLÍČOVÉ UDÁLOSTI A NOVINKY V ŽIVOTĚ KNIHOVNY 

 

 

 ROZHODNUTÍ O DOTACI PRO ČERNOU KOSTKU 

 MEDIÁLNÍ OLYMPIÁDA 

 ŽIVÁ ENCYKLOPEDIE 

 VZDÁLENÁ REGISTRACE S OVĚŘENOU IDENTITOU 

 KNIHOVNA A. C. NORA 

 ROZSÁHLÁ OBSAHOVÁ AKTUALIZACE KNIHOVNÍHO 
FONDU 

 UMĚLÁ INTELIGENCE – NOVÉ TÉMA VE VZDĚLÁVÁNÍ 

 PLATEBNÍ TERMINÁLY NA VŠECH PRACOVIŠTÍCH 

 GRANTY Z NÁRODNÍHO PLÁNU OBNOVY 

 MOBILNÍ MAPOVÁ HRA KAM PLYNEŠ, OLZO? 

  



 

 

5 
 

1. Souhrnné vyhodnocení 

Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě (MSVK) spolupracovala se zřizovatelem 

na přípravě projektu Černá kostka – Centrum digitalizace, vědy a inovací. Podařilo se 

vytvořit studii proveditelnosti a odevzdat ji jako podklad pro grant z Fondu pro 

spravedlivou transformaci. Se žádostí jsme uspěli a koncem roku 2023 Ministerstvo 

životního prostředí vydalo Rozhodnutí o poskytnutí dotace č. 22_003/0000004.  

Vznikly nové webové stránky k projektu Černá kostka (www.cerna-kostka.cz). Knihovna 

v souvislosti s novým provozem v Černé kostce připravovala podklady pro zakázku na 

nový knihovní systém. Po hlubokých analýzách jsme se rozhodli, že přistoupíme 

k projektu Národní technické knihovny pod názvem CARDS. Jedná se o konsorcium 

knihoven, pro které Národní technická knihovna vysoutěží nový knihovní systém typu 

platforma nové generace a které takto dosáhne na velmi příznivé cenové podmínky. Po 

schválení radou kraje jsme se do projektu CARDS zapojili v únoru 2024. V roce 2025 

bude probíhat migrace dat a implementace, v roce 2026 zkušební provoz a v roce 2027 

budeme v Černé kostce poskytovat kvalitnější služby s novým knihovním systémem. 

Knihovna dále pracuje na mimořádné aktualizaci knihovního fondu a mohutně vyřazuje 

nepotřebné nebo duplicitní publikace, abychom přešli do nové knihovny s „živým“ 

fondem. 

Knihovna také pracuje na rozšiřování edukačních služeb. Věnujeme se informační 

gramotnosti, mediální gramotnosti, kybernetické bezpečnosti, STEM vzdělávání – 3D 

tisku, makerspace aktivitám, dále digitálním kompetencím, environmentální 

gramotnosti a klimatické osvětě, podporujeme podnikavost a kreativitu. Zorganizovali 

jsme krajskou soutěž Mediální olympiáda, v roce 2024 proběhne Mediální olympiáda 

již na celorepublikové úrovni.  

Dále spolupracujeme s místními univerzitami na projektu Živá encyklopedie, cílem je 

zmapovat významné osobnosti a fenomény regionu. S projektem se může široká 

veřejnost seznámit na webových stránkách www.ziva-encyklopedie.cz. V návaznosti 

na projekt Živá encyklopedie jsme otevřeli ve studovně časopisů Knihovnu A. C. Nora, 

a to z jeho knižní pozůstalosti, kterou nám rodina věnovala.  

Knihovna se zapojila do nových grantů jako je Národní plán obnovy, Erasmus+ aj. 

Získáváme tak prostředky na aktivity knihovny, zejména na vzdělávání. Zavedením 

poplatků za vzdělávací akce chceme zvýšit příjmy z edukační činnosti, ale pouze 

v úrovni skutečně vynaložených nákladů a v souladu s platnou legislativou.  

Díky většímu počtu pracovníků v úseku digitalizace jsme zdvojnásobili produkci 

digitalizátů. V součinnosti s Národní knihovnou ČR pracujeme na výzkumu ohledně 

odkyselování dokumentů. Připravujeme koncept digitalizace pro Černou kostku.  

Vydali jsme novou audioknihu Tvář plná světla od autora A. C. Nora. Dále jsme vydali 

pokračování mimořádně úspěšného Kompendia knihovnictví, kterým propagujeme 

knihovnictví v celé České republice. Publikace vznikají ve spolupráci se Slezskou 



 

 

6 
 

univerzitou v Opavě a s experty knihovnictví (nejen českého, ale i slovenského 

a polského) a slouží zejména pro vzdělávání knihovníků.  

Oddělení knihovních a informačních služeb připravuje pro veřejnost výstavy a zajímavé 

přednášky, které jsou vesměs zaměřené na popularizaci vědy. 

 

PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.  

ředitelka knihovny 

 

 

 

Obr. č. 1) Mediální olympiáda (Zdroj: MSVK – archiv fotografií) 

  



 

 

7 
 

2. Služby uživatelům – návštěvnost, výpůjčky, akce 

Knihovnu v roce 2023 navštívilo celkem 521 589 uživatelů, z toho 88 958 fyzicky. Je 

pozitivní, že počet fyzických i virtuálních návštěvníků meziročně stoupl. Počet 

registrovaných uživatelů zůstává dlouhodobě na stejné úrovni, v roce 2023 šlo o 8 498 

osob.  

Tabulka: Vývoj počtu registrovaných uživatelů, návštěvníků a výpůjček v letech 

2019–2023 

Rok 2023 2022 2021 2020 2019 

Počet registrovaných uživatelů 8 498 8 567 8 456 8 204 8 668 

Počet fyzických návštěvníků  88 958 84 450 58 723 70 122 114 547 

Počet výpůjček bez MVS* 446 192 462 585 374 318 381 539 580 135 

Počet výpůjček MVS* 3 892 4 328 4 122 3 351 4 006 

*meziknihovní výpůjční služba 

Čtenáři si vypůjčili celkem 446 192 knihovních dokumentů. Nejžádanějším titulem se 

stala kniha Kvalitativní výzkum od Jana Hendla, která byla vypůjčena celkem 62x. Mezi 

periodiky lákal nejvíce časopis Právo a rodina. 

I v roce 2023 opět stoupl zájem o elektronické knihy, kterých bylo prostřednictvím 

platforem Palmknihy a Flexibooks zapůjčeno celkem 11 035 (o 27 % více oproti 

předchozímu roku). 

Tabulka: Vývoj počtu výpůjček e-knih v letech 2019–2023 

Rok 2023 2022 2021 2020 2019 

Platforma Palmknihy 7 864 5 826 4 751 3 152 1 796 

Platforma Flexibooks 3 171 2 891 2 507 2 265 1 255 

Celkem 11 035 8 717 7 258 5 417 3 051 

Další české e-knihy pak mohli čtenáři MSVK studovat díky předplatnému kolekce 

Bookport (6 626 titulů), knihovna nabízela také zahraniční tituly. V elektronické podobě 

byly dostupné odborné databáze ScienceDirect a SAGE Research Methods, významné 

časopisy Science a Nature či encyklopedie Brittanica Academic. Velkou oblibu 

u uživatelů dlouhodobě zaznamenávají databáze českého i světového denního tisku 

Anopress a PressReader (celkem 26 538 zobrazených/stažených článků). 

Především uživatelům databází a elektronických knih je určena nová služba vzdálené 

registrace s ověřením identity prostřednictvím Bank iD, kterou MSVK spustila jako 

druhá knihovna v České republice (po Národní knihovně ČR). Služba umožňuje 

bezproblémovou plnohodnotnou registraci všem zájemcům i ze vzdálenějších regionů. 



 

 

8 
 

Další zjednodušení služeb pak přineslo rozšíření počtu platebních terminálů. 

Návštěvníci knihovny nyní mohou své poplatky hradit platební kartou na všech 

pracovištích knihovny poskytujících služby veřejnosti. 

 

Obr. č. 2) Přednáška Umělá inteligence a právo (Zdroj: MSVK – archiv fotografií) 

I v roce 2023 věnovala knihovna velkou pozornost vzdělávání, což se projevilo ve 

statistických ukazatelích. MSVK totiž uspořádala celkem 469 akcí pro veřejnost, tedy 

přesně o 100 více než v předchozím roce, dalších 22 akcí pak bylo učeno knihovníkům. 

V portfoliu knihovny se objevila nová témata související s aktuálními změnami ve 

společnosti – poptávka si vyžádala lekce na téma umělá inteligence, zařazena byla 

také problematika cirkulární ekonomiky. 

Tabulka: Počet akcí pro veřejnost dle typu 

Typ akce Počet akcí Počet návštěvníků 

Exkurze po knihovně 36 637 

Vzdělávací akce (fyzické) 402 8 568 

Vzdělávací akce (online) 9 10 256* 

Kulturní akce (besedy, křty, vernisáže) 9 651 

Výstavy 13 nesledováno 

*vykazováno dle metodiky Národní knihovny ČR (zahrnuje i zhlédnutí záznamů starších akcí) 



 

 

9 
 

Ve spolupráci se všemi třemi univerzitami kraje zahájila MSVK jako hlavní garant 

projekt Živá encyklopedie, který si klade za cíl mapovat významné fenomény z historie 

a kultury regionu (osobnosti, místa, události). Rok 2023 byl pilotním rokem, kdy bylo 

vybráno prvních pět hesel, pro něž byla realizována řada aktivit. Politik Jan Prokeš byl 

připomenut výstavou a přednáškou, proběhla také soutěž Prokešova šifra. Slezský 

spisovatel A. C. Nor byl zpopularizován otevřením Knihovny A. C. Nora v prostorách 

studovny, vydáním tří e-knih a jedné audioknihy, natočením videospotu a především 

zpracováním rozsáhlého informačního webu. Geolog Václav Šusta byl představen díky 

přednášce a videospotu, jeho odkaz si rodiny s dětmi připomněly také prostřednictvím 

geomontánní hry Po stopách Václava Šusty. Mimořádným počinem se stalo spuštění 

unikátní mobilní webové hry Kam plyneš, Olzo, která zahrnuje tři edukační trasy 

s informacemi o staré Karviné. Novým typem aktivity se pro knihovnu stala 

komentovaná procházka Porubou, kterou doplnila přednáška v knihovně. Všechny 

výstupy projektu Živá encyklopedie jsou publikovány na webovém portálu, který je 

dostupný na adrese www.ziva-encyklopedie.cz. 

Obr. č. 3) Projekt Živá encyklopedie – komentovaná procházka Porubou a mobilní 
webová hra (Zdroj: MSVK – archiv fotografií) 

Jako hlavní organizátor MSVK uspořádala již 7. ročník Festivalu ostravských knihoven, 

který se konal v pozměněné podobě, kdy se 10 zapojených organizací společně 

prezentovalo během jednoho dne na jednom místě. V prostorách Ostravské univerzity 

proběhl veletrh knihoven, přednášky, workshopy atd. Ambasadorem festivalu, jež se 

konal s podtitulem Putování za hvězdami, se stal tanečník Zdeněk Chlopčík. 



 

 

10 
 

 

Obr. č. 4) Festival ostravských knihoven (Zdroj: MSVK – archiv fotografií) 

Knihovna se aktivně zapojila do řady velkých celostátních či celoostravských akcí – Noc 

vědců, Festival mediálního vzdělávání, Dny AI, Národní týden trénování paměti, Dny 

Fajne rodiny, Bezva Fest, Zlín film festival atd. 

3. Aktivity pro vybrané cílové skupiny 

3.1. Žáci, studenti a pedagogové 

Pro žáky a studenty základních, středních a vysokých škol uspořádala knihovna celkem 

122 vzdělávacích akcí s 3 186 účastníky (2022 – 63 akcí, 1 366 návštěvníků). Pro školy 

byly připravovány především lekce informační a mediální gramotnosti, kybernetické 

bezpečnosti, STEM kompetencí, trénování paměti, nově bylo zařazeno téma umělé 

inteligence. Studentské centrum v roce 2023 dále poskytlo 83 individuálních konzultací, 

které se týkaly problematiky psaní odborných textů.  

Na studenty středních škol cílila Mediální olympiáda, tedy soutěž v mediální 

gramotnosti. Pilotní první ročník byl určen pro studenty z Moravskoslezského kraje 

a zúčastnilo se ho 69 týmů. V prvním kole absolvovali účastníci test, který nebyl jen 

znalostní, ale prověřil i schopnost studentů aplikovat poznatky prakticky při práci s texty 

a obrázky. Do finálového kola postoupilo pět tříčlenných týmů, které měly za úkol natočit 

a odevzdat krátké popularizační nebo vzdělávací video na téma řetězové e-maily. Jeho 

tvorba a prezentace před hodnoticí komisí byly první soutěžní disciplínou. Poté 



 

 

11 
 

následovala analýza textu, ve kterém soutěžící týmy hledaly manipulace, argumentační 

fauly a problémový obsah. Vítězem Mediální olympiády se stali studenti Matičního 

gymnázia Ostrava. Vzhledem k úspěchu akce proběhne druhý ročník v roce 2024 již 

na celostátní úrovni. 

 

Obr. č. 5) Mediální olympiáda (Zdroj: MSVK – archiv fotografií) 

Vzdělávací akce byly pořádány také pro pedagogy. Nově byl realizován cyklus 

Cirkulární ekonomika pro vzdělavatele, proběhl seminář Varovné signály radikalizace 

a inklinace k extremismu u dětí a mládeže a v rámci projektu E-bezpečí (certifikovaný 

projekt zaměřený na prevenci, vzdělávání, výzkum, intervenci a osvětu spojenou 

s rizikovým chováním na internetu a souvisejícími fenomény) byla zorganizována 

přednáška pro pedagogy a školní preventisty. 

3.2. Rodiny s dětmi, senioři, handicapovaní 

Rodinám s dětmi byly určeny programy pořádané v rámci Dnů Fajne rodiny (otevřená 

dílna), rodinného festivalu Bezva Fest či prázdninové akce Letní RoboDojo, kdy 

makerspace dílnu navštívilo během 5 dnů dohromady 203 osob. Pro rodiny 

ukrajinských uprchlíků byl připraven program S roboty v knihovně – na 7 workshopech 

děti pomocí výukových robotů zábavnou formou prohlubovaly své znalosti češtiny. 

Téměř každý všední den se konaly také kurzy češtiny pro dospělé Ukrajince. 



 

 

12 
 

 

Obr. č. 6) Prezentace knihovny na rodinném festivalu Bezva Fest (Zdroj: MSVK – archiv 
fotografií) 

Pro seniory a starší dospělé knihovna připravila dlouhodobý kurz Bezpečně internetem 

– proběhlo celkem 12 setkání na témata související s mediální gramotností, 

bezpečností na internetu či umělou inteligencí. Cyklus byl zakončen Vánoční dílnou, na 

níž si senioři prakticky vyzkoušeli, jak používat dostupné nástroje AI pro generování 

textů i obrazů. Senioři se účastnili také četných kurzů a lekcí trénování paměti, jež jsou 

však navštěvovány čím dál častěji i mladšími účastníky (celkem 48 akcí).  

Knihovna se zaměřuje rovněž na zrakově handicapované uživatele. V roce 2023 byl 

obohacen speciální fond pro tyto čtenáře o 598 zvukových knih, 117 svazků v Braillově 

písmu a 3 deskové hry pro nevidomé. V edici Regionální audioknihy byla vydána 

zvuková kniha Tvář plná světla od A. C. Nora, kterou načetl Milan Cimerák. 

3.3. Knihovny, knihovníci a další pracovníci v kulturním a kreativním 

sektoru 

Významnou částí činnosti krajské knihovny jsou služby pro knihovny a knihovníky. 

V průběhu roku 2023 bylo knihovnám a jejich zřizovatelům poskytnuto 105 konzultací 

na různá témata a proběhlo 12 metodických návštěv v pověřených a některých 

obsluhovaných knihovnách. Bylo zorganizováno 22 vzdělávacích akcí, které 

absolvovalo 421 účastníků, a konaly se také 2 regionální porady pro knihovny pověřené 



 

 

13 
 

výkonem regionálních funkcí (v Knihovně Petra Bezruče v Opavě a v Regionální 

knihovně Karviná). 

I v roce 2023 proběhlo oceňování v rámci soutěže Knihovnická K2. Vzhledem k tomu, 

že šlo o lichý rok, byly oceňovány knihovny. Knihovnou Moravskoslezského kraje 2023 

se stala Regionální knihovna Karviná, která oslavila sté výročí své existence. Čestný 

diplom pak získala Místní knihovna Ostravice. Zástupci knihoven si ocenění převzali na 

zámku Nová Horka z rukou náměstka hejtmana Moravskoslezského kraje Lukáše 

Curyla. 

 

Obr. č. 7) Oceňování knihoven v soutěži Knihovnická K2 (Zdroj: MSVK – archiv fotografií) 

Novou cílovou skupinou se stali pracovníci v kulturním a kreativním sektoru. Díky 

projektu Rozvoj kompetencí pracovníků v kultuře (Národní plán obnovy) bylo 

proškoleno 189 osob v digitálních kompetencích, finanční gramotnosti a také 

v manažerských a komunikačních dovednostech. 

4. Doplňování, uchovávání a ochrana knihovního fondu 

4.1. Akvizice knihovního fondu 

Celkový přírůstek knihovního fondu v roce 2023 činil 14 969 k. j., což je o 286 k. j. méně 

oproti roku 2022. Bylo doplněno méně tuzemských monografií a zvukových dokumentů 

(nárůst cen tištěných publikací, přechod na e-verze, méně darů a povinných výtisků), 

naopak stoupl počet získaných seriálů. 

 



 

 

14 
 

Tabulka: Vývoj celkového přírůstku knihovního fondu v letech 2019–2023 

Rok 2023 2022 2021 2020 2019 

Přírůstek k. j. 14 969 15 255 14 291 17 394 21 097 

Pokud jde o neperiodické publikace (monografie, kartografické dokumenty, hudebniny, 

elektronické zdroje na fyzických nosičích, zvukové dokumenty a deskové hry), bylo 

v roce 2023 zakoupeno celkem 9 512 k. j. v celkové hodnotě 3 663 657 Kč. Povinným 

výtiskem bylo dodáno 513 k. j. a darem doplněno 1 555 k. j.  

Do fondu byla darem mj. získána knižní pozůstalost slezského spisovatele A. C. Nora, 

která byla veřejnosti zpřístupněna v hlavní studovně. Kromě vlastních děl autora jsou 

zde k dispozici i knihy jeho literárních přátel ozvláštněné osobním věnováním (celkem 

470 titulů). 

 

Obr. č. 8) Knihovna A. C. Nora (Zdroj: MSVK – archiv fotografií) 

Ze zahraniční literatury byla nakupována zejména odborná lékařská literatura, 

knihovnická literatura a tituly společenskovědních oborů. Stále více je nákup 

zaměřován na studenty ostravských a opavských fakult. Doplňovány jsou tituly 

z prestižních nakladatelství Cambridge University Press, Oxford University Press, 

Cambridge Scholars, Elsevier, Springer, Routledge, World Scientific či Wiley.  

Do fondu bylo v roce 2023 připsáno 3 389 svázaných ročníků seriálů (o 610 k. j. více 

než v předchozím roce). 



 

 

15 
 

Do knihovny docházelo 3 932 titulů časopisů a novin, z toho 3 895 českých a 37 

zahraničních. Periodika jsou získávána převážně díky právu na celostátní povinný 

výtisk, jež zahrnuje všechny tituly vycházející na území České republiky. Jejich počet 

vykazuje v posledních letech klesající tendenci.  

Tabulka: Vývoj počtu docházejících periodik v letech 2019–2023 

Rok 2023 2022 2021 2020 2019 

Počet titulů 3 932 4 003 4 074 4 234 4 344 

Na nákup časopisů byla vynaložena v roce 2023 částka 1 204 970 Kč. Na předplatné 

37 titulů zahraničních časopisů bylo vydáno 1 043 769 Kč. Na předplatné 16 českých 

časopisů (tzv. druhé předplatné deníků, ekonomických a knihovnických časopisů, dále 

předplatné seriálů nepodléhajících zákonu o povinném výtisku a předplatné aktualizací) 

bylo vynaloženo 78 874 Kč a na nákup tzv. ostatních seriálů pak bylo vydáno 

82 327 Kč. 

4.2. Revize, obsahová aktualizace a ochrana knihovního fondu  

V souvislosti s plánovaným stěhováním do Černé kostky byla zahájena rozsáhlá 

obsahová aktualizace knihovního fondu. Bylo vyřazeno celkem 72 660 neaktuálních či 

poškozených publikací, a to 29 173 knih, 11 918 norem a 31 569 patentů. Kromě 

kmenových zaměstnanců MSVK (2 pracovní úvazky) byli pro tuto činnost využiti také 

brigádníci a stážisti ze Slezské univerzity v Opavě (studenti knihovnictví).  

V roce 2023 pokračovala pravidelná revize monografií signatury G 315.000–G 334.999. 

V rámci obsahové aktualizace fondu byly provedeny revize signatur v rozpětí: G 1–

G 32.999, G 200.000–G 210.000 a dílových publikací 1 G–10.500 G. Proběhla také 

revize neplatných norem a pokračovala revize patentů. Celkově bylo zrevidováno 

114 627 k. j., tj. 9 % z knihovního fondu. 

Do vazby bylo připraveno 3 207 k. j. seriálů a 236 titulů monografií. 

5. Odborné činnosti – katalogizace, bibliografie, digitalizace  

5.1. Zpracování knihovního fondu 

V roce 2023 bylo jmenně zkatalogizováno 13 668 knihovních jednotek (o 1 590 k. j. 

méně než v roce 2022) a věcně zpracováno 8 712 popisných jednotek (o 1 784 p. j. 

méně než v roce 2022). Pokles výkonnostních ukazatelů úzce souvisí s dlouhodobou 

pracovní neschopností dvou katalogizátorek a také s nezbytným přesunem pracovních 

kapacit na obsahovou aktualizaci knihovního fondu. 

Katalogizační záznamy byly denně sklízeny do Souborného katalogu ČR. Za rok 2023 

bylo takto importováno 8 300 monografií a speciálních dokumentů a 145 titulů seriálů. 

Do báze národních jmenných autorit bylo exportováno celkem 427 nových záznamů. 



 

 

16 
 

Z hlediska věcných autorit byly podávány návrhy zejména pro nové geografické 

autority, popř. korporace (převážně u starších digitalizovaných dokumentů). 

5.2. Bibliografická činnost 

V průběhu roku bylo uloženo 1 342 analytických záznamů ze současně vycházejících 

regionálních tištěných periodik a monografií. Excerpováno bylo celkem 42 titulů. 

5.3. Digitalizace 

V roce 2023 bylo kompletně zdigitalizováno 40 682 stran dokumentů, oproti 

předchozímu roku jde o nárůst o 36 % (2022 – 30 006 stran). Digitalizovány byly 

dokumenty z vlastního fondu MSVK, dále z knihovny Ostravské univerzity, Slezského 

zemského muzea v Opavě a Archivu města Ostravy. 

Digitalizovány byly monografie (116 titulů, mj. publikace vztahující se k významným 

osobnostem – František Sokol Tůma, Johann Gregor Mendel, A. C. Nor) a rozsáhlé 

noviny Ostravský večerník (roky 1972–1980). Nad rámec běžné digitalizace byl 

naskenován starý tisk ve vlastnictví Ostravské univerzity a plány a fotografie kampusu 

Vysoké školy báňské – TUO. 

Digitalizace je jednou z klíčových aktivit projektu Černá kostka – Centrum digitalizace, 

vědy a inovací, kromě průběžné digitalizace knihovních fondů tak probíhaly i širší 

aktivity zaměřené na transformaci digitalizace kultury v Moravskoslezském kraji. Byla 

například navázána spolupráce s IT4Innovations (národní superpočítačové centrum při 

Vysoké škole báňské – TUO) s cílem vytvořit v následujících letech regionální 

repozitářovou platformu jako nástroj pro uchovávání a prezentaci digitálních dat. 

6. Projekty a granty 

6.1. Kreativní vzdělávání v knihovnách 

Program: Národní plán obnovy (výzva č. 3/2022 – Podpora projektů kreativního učení) 

Zdroj: Ministerstvo kultury 

Řešitel: Mgr. Radka Krejčí 

Získaná dotace: 92 700 Kč 

V rámci projektu byly uspořádány dva vzdělávací cykly na téma kreativní učení dětí 

a mládeže – Čtením a psaním ke kritickému myšlení (RWCT) a Koncepční podpora 

rozvoje kreativity. Semináře byly určeny knihovníkům a pedagogům 

z Moravskoslezského kraje a absolvovalo je 43 účastníků. 



 

 

17 
 

 

Obr. č. 9) Seminář Čtením a psaním ke kritickému myšlení (RWCT) (Zdroj: MSVK – archiv 
fotografií) 

6.2. Rozvoj kompetencí pracovníků v kultuře 

Program: Národní plán obnovy (výzva č. 0312/2023 – Rozvoj kompetencí: Vzdělávací 

aktivity pro pracovnice a pracovníky KKS) 

Zdroj: Ministerstvo kultury 

Řešitel: Mgr. Radka Krejčí 

Získaná dotace: 487 510 Kč 

Projekt byl složen z devíti dílčích vzdělávacích aktivit zaměřených na digitální 

dovednosti, oblast finanční gramotnosti a manažerských kompetencí (včetně 

komunikačních). Programy byly zacíleny na pracovníky kulturního a kreativního 

sektoru, a to nejen z Moravskoslezského kraje. Lektoři propojovali teoretické informace 

s praktickou aplikací do praxe, předností bylo efektivní zacílení celého projektu vůči 

vzdělávacím potřebám účastníků. Proškoleno bylo celkem 189 osob. 

6.3. Kreativní učení v předškolním vzdělávání 

Program: Národní plán obnovy (výzva č. 313/2023 – Podpora projektů kreativního 

učení II) 

Zdroj: Ministerstvo kultury 

Řešitel: Mgr. Petra Ševčíková 

Získaná dotace: 104 000 Kč (2023–2024) 



 

 

18 
 

Cílem projektu je rozvíjet umělecko-technické vzdělávání dětí předškolního věku 

prostřednictvím hravosti a objevování světa kolem nich. Aktivity podporují rozvoj jemné 

motoriky, kreativního myšlení a logiky. Projekt se realizuje ve spolupráci s vybranými 

mateřskými školami z Ostravy a lektory z Malé technické univerzity. V roce 2023 došlo 

k naplánování jednotlivých akcí, které proběhnou v roce 2024. 

6.4. Rekvalifikační kurz – Knihovník/knihovnice v přímých službách 

Program: VISK 2 – Mimoškolní vzdělávání knihovníků 

Zdroj: Ministerstvo kultury 

Řešitel: Mgr. Radka Krejčí 

Získaná dotace: 47 000 Kč 

V roce 2023 proběhl rekvalifikační kurz Knihovník/knihovnice v přímých službách, který 

úspěšně absolvovalo všech 15 účastníků. Většina z nich přistoupila i ke zkoušce dle 

Národní soustavy kvalifikací – pozice Knihovník/knihovnice v přímých službách. Kurz 

je akreditován MŠMT. 

6.5. Pedagogické minimum pro knihovníky pro děti a mládež 

Program: VISK 2 – Mimoškolní vzdělávání knihovníků 

Zdroj: Ministerstvo kultury 

Řešitel: Mgr. Petra Ševčíková 

Získaná dotace: 30 000 Kč 

Kurz pedagogického minima proběhl na podzim 2023 jako cyklus pěti obsahově 

samostatných přednášek o celkovém počtu 30 hodin výuky. Kurz se zaměřil na tato 

témata: Kvalita a kýč ve tvorbě pro děti a mládež, Stylistika uměleckého textu, Vývojová 

specifika dětí školního věku, Práce s uměleckým textem a Didaktika lekcí informačního 

vzdělávání. Lektory byli pedagogové Pedagogické fakulty Ostravské univerzity. Kurz 

byl účastníky hodnocen velice pozitivně. 

6.6. Rozšíření vybavení k realizaci lekcí výukové robotiky 

Program: VISK 3 – Informační centra veřejných knihoven – ICEKNI 

Zdroj: Ministerstvo kultury 

Řešitel: Mgr. Michaela Mrázová 

Získaná dotace: 47 000 Kč 

Díky projektu bylo zakoupeno 8 tabletů a 2 školní sady Ozobot bit (celkem 24 kusů), 

které byly využívány zejména při STEM lekcích pro školy – ať už v rámci nové 

informatiky, nebo propojení s jinými předměty (např. fyzika, cizí jazyky) a rozvoji jiných 

gramotností (např. čtenářské). V souvislosti s nákupem nového vybavení byly 

připraveny nové pracovní listy i aktivity. Celkem bylo nové vybavení použito na 

30 lekcích pro různé cílové skupiny, kterých se zúčastnilo více než 620 osob. 



 

 

19 
 

 

Obr. č. 10) STEM lekce pro žáky základní školy (Zdroj: MSVK – archiv fotografií) 

6.7. Živá encyklopedie 

Program: Program podpory kultury a zachování kulturního dědictví na území 

statutárního města Ostrava v letech 2021–2024 

Zdroj: statutární město Ostrava 

Řešitel: Mgr. Monika Oravová 

Získaná dotace: 50 000 Kč 

V roce 2023 knihovna garantovala a koordinovala projekt Živá encyklopedie, který si 

klade za cíl mapovat významné fenomény historie a kultury regionu (osobnosti, místa, 

události). Jde o společný projekt MSVK a všech tří regionálních univerzit, výstupy jsou 

publikovány na webu www.ziva-encyklopedie.cz. Rok 2023 byl pilotním rokem pro 

nastavení projektu. Pro tento účel bylo vybráno prvních pět hesel, pro něž byla 

realizována řada aktivit různého typu – Jan Prokeš, A. C. Nor, Václav Šusta, Poruba, 

povýšení Karviné na město. 

6.8. Živá encyklopedie – Jan Prokeš a Václav Šusta 

Program: Kultura a umělecké aktivity 

Zdroj: statutární město Ostrava, městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz 

Řešitel: Mgr. Monika Oravová 

Získaná dotace: 15 000 Kč 

Projekt byl realizován jako součást širšího projektu Živá encyklopedie. Dvě z hesel – 

politik Jan Prokeš a geolog Václav Šusta – mají významnou vazbu na Moravskou 

Ostravu a jejich zpracování bylo podpořeno grantem městského obvodu Moravská 

Ostrava a Přívoz. 



 

 

20 
 

6.9. S roboty v knihovně 

Program: Neformální vzdělávání v knihovnách 

Zdroj: Nadace Open Society Fund Praha 

Řešitel: Mgr. Pavlína Tassanyi 

Získaná dotace: 55 000 Kč 

Cílem projektu bylo rozšířit dosavadní aktivity MSVK pro uprchlíky z Ukrajiny 

a nabídnout volnočasové programy také dětem od 6 let a středoškolákům. Za pomoci 

výukových robotů účastníci zábavnou formou prohlubovali své znalosti češtiny 

a rozvíjeli své informatické myšlení a digitální gramotnost. Grantové prostředky byly 

využity zejména na nákup BeeBotů a překlad výukových materiálů. 

6.10. Cirkulární ekonomika pro vzdělavatele 

Program: Nadační fond Hyundai 

Zdroj: Nadace Open Society Fund Praha 

Řešitel: Mgr. Pavlína Tassanyi 

Získaná dotace: 101 000 Kč 

Smyslem projektu bylo uspořádat cyklus workshopů a přednášek na téma cirkulární 

ekonomika a udržitelnost pro knihovníky, lektory volnočasových center a učitele tak, 

aby účastníci následně mohli uspořádat akci na toto téma ve svých organizacích. 

Uskutečnila se celkem 4 setkání. Na posledním z nich byly pro účastníky připraveny 

dvě exkurze – Globální opravárenské a repasovací centrum ABB v Mošnově a Reuse 

centrum Ostrava. 

 

Obr. č. 11) Workshop z cyklu Cirkulární ekonomika pro vzdělavatele (Zdroj: MSVK – 
archiv fotografií) 



 

 

21 
 

6.11. Cesty za inspirativním vzděláváním 

Program: Erasmus+ 

Zdroj: Dům zahraniční spolupráce 

Řešitel: Ing. Andrea Szczypková 

Získaná dotace: 32 325 EUR (2023–2024) 

Projekt umožňuje edukátorům MSVK navštívit prostřednictvím mobilit různé evropské 

organizace (knihovny, univerzity atd.) věnující se vzdělávání a načerpat inspiraci pro 

svou práci. Výjezdy proběhnou v roce 2024. 

6.12. Další projekty a granty 

MSVK dále získala dar ve výši 20 000 Kč od Sdružení VIA na realizaci projektů Meet 

and Code (nákup vybavení pro lekce programování). Dům zahraniční spolupráce 

podpořil částkou 620 EUR účast pracovnice knihovny na vzdělávací aktivitě Optimising 

Mobility for Adult Learners ve Slovinsku. 

Další podporu získala knihovna díky celostátním projektům Česká knihovna 

a Cizojazyčná knihovna (dary 19 českých a 12 zahraničních publikací), zapojení do 

konsorcia Multilicenční zpřístupnění databází Mediální, ASPI, PressReader (přístup 

k databázím Anopress, ASPI a PressReader) či členství v CzechELib (přístup 

k databázím ScienceDirect, Science, SAGE Research Methods a Nature Complete). 

7. Propagační a publikační činnost, odborná spolupráce 

7.1. Propagace knihovny 

Díky účelovému příspěvku byly v roce 2023 výrazně posíleny marketingové a PR 

aktivity. Knihovna se oproti předchozím letům mnohem více zaměřila na online 

marketing. Začaly být pravidelně využívány PPC kampaně cílené na vyvolání zájmu 

o knihovnu na Seznam.cz a Google.cz a placené kampaně na sociálních sítích 

(Facebook a Instagram) pro propagaci nejvýznamnějších akcí knihovny (Mediální 

olympiáda, Festival ostravských knihoven, Živá encyklopedie atd.).  

Pravidelně byly vysílány rozhlasové upoutávky na služby a akce, byla také využita 

reklamní kampaň v dopravních prostředcích Dopravního podniku Ostrava, v novinách 

a dalších tiskovinách vycházely články či inzeráty propagující aktuální nabídku. Byly 

aktualizovány všechny tiskové materiály o knihovně (letáky, plakáty). V rámci PR aktivit 

bylo také vydáno několik publikací, např. Trénujeme mozek s knihovnou. O činnosti a 

službách knihovny bylo vydáno celkem 8 tiskových zpráv.  



 

 

22 
 

 

Obr. č. 12) Nové plakáty pro propagaci knihovny (Zdroj: MSVK – archiv fotografií) 

V médiích nejvíce rezonovaly události související s přípravou projektu Černá kostka, 

zejména informace o získání finanční podpory z programu Spravedlivá transformace. 

Knihovna se významně podílela na PR tohoto projektu. V březnu 2023 byl vytvořen 

webový portál www.cerna-kostka.cz, souběžně vznikl také příslušný profil na 

Facebooku a Instagramu. Byly vytvořeny nové vizualizace budoucí knihovny a vydána 

dvojjazyčná brožura. 

7.2. Výběr článků a reportáží o knihovně 

Akce pro všechny generace. Právo. 16. 9. 2023, roč. 33, č. 216, s. 13. ISSN 1211-

2119. 

BERÁNEK, Matěj. Čtvrt století čekání: Černá kostka v Ostravě. Echo týdeník. 

30. 11. 2023, č. 48, s. 50-52. ISSN 2336-4971.  

CARBOLOVÁ, Lenka. Černá kostka bude, získala nutnou dotaci. 5plus2. 2023, roč. 

12, č. 43, s. 4. ISSN 2570-6985.  

CARBOLOVÁ, Lenka. Černá kostka získala dotaci. Mladá fronta Dnes. 16. 11. 2023, 

roč. 34, č. 266, s. 13. ISSN 1210-1168.  



 

 

23 
 

CÍLEČEK, Jiří. Ostrava spustila nový projekt kreativního vzdělávání. Online. In: Polar. 

21. 11. 2023. Dostupné z: https://polar.cz/zpravy/ostrava/ostrava-

mesto/11000040213/ostrava-spustila-novy-projekt-kreativniho-vzdelavani. [cit. 

2024-04-20]. 

Co se chystá ve vědecké knihovně. Moravskoslezský deník. 12. 8. 2023, roč. 23, 

č. 186, s. 35. ISSN 1213-5577. 

CURYLO, Lukáš. Černá kostka má impozantní design. Pražský deník. 26. 9. 2023, 

roč. 18, č. 224, s. 56. ISSN 1802-0755. 

Černá kostka bude! PRO města a obce. 2023, roč. 9, č. 12, s. 30. ISSN 2336-5838. 

Černá kostka bude soběstačná a provoz bude řídit umělá inteligence. In: K věci. 

Rádio, ČRo Ostrava.cz. 20.11.2023, 17:30.  

Černá kostka získá potřebnou dotaci. In: Události v regionech – Ostrava. TV, ČT1. 

15. 11. 2023, 18:00.  

Dny Fajne rodiny v Moravskoslezské vědecké knihovně. In: Kulturní okénko. TV, 

Polar. 5. 6. 2023, 17:20. 

DOLEŽALOVÁ, Denisa. Knihovna má komiks o osobnostech regionu. Právo. 

11. 3. 2023, roč. 33, č. 60, s. 11. ISSN 1211-2119. 

Encyklopedie cílí na fenomény regionu. Právo. 16. 9. 2023, roč. 33, č. 216, s. 13. 

ISSN 1211-2119.  

 

Obr. č. 13) Přednáška o A. C. Norovi v rámci projektu Živá encyklopedie (Zdroj: MSVK – 
archiv fotografií) 

Encyklopedie, která žije. Moravskoslezský deník. 2. 12. 2023, roč. 23, č. 279, s. 32. 

ISSN 1213-5577. 



 

 

24 
 

Festival nabídne putování za hvězdami. Právo. 16. 9. 2023, roč. 33, č. 216, s. 13. 

ISSN 1211-2119.  

Festival ostravských knihoven s bohatým programem. Ostravský týdeník. 2023, č. 40, 

s. 8. ISSN 2533-770X.  

JIŘÍČEK, Petr. TOP 5 projektů, které změní Ostravu. Kdy budou hotové? Vyjdou na 

8,5 miliardy. Moravskoslezský deník. 9. 10. 2023, roč. 23, č. 234, s. 2. ISSN 

1213-5577. 

KARBAN, Pavel. Odklepnuto. Ostrava bude mít supermoderní vědeckou knihovnu 

přezdívanou Černá kostka. Online. In: Novinky.cz. 15. 11. 2023. Dostupné 

z: https://www.novinky.cz/clanek/bydleni-tipy-a-trendy-odklepnuto-ostrava-bude-mit-

supermoderni-vedeckou-knihovnu-prezdivanou-cerna-kostka-40450927. [cit. 

2024-04-20]. 

Knihovna pokřtí další regionální audioknihu. Právo. 6. 12. 2023, roč. 33, č. 282, s. 11. 

ISSN 1211-2119. 

Knihovna vydala Nora. Právo. 7. 12. 2023, roč. 33, č. 283, s. 8. ISSN 1211-2119. 

Knihovnickou K2 nejlépe "zdolala" regionální knihovna v Karviné. Na zámek Nová 

Horka se sjeli nominovaní z celé Moravy. In: Kulturní okénko. TV, Polar. 5. 10. 2023, 

17:20.  

Křest další regionální audioknihy Tvář plná světla. Moravskoslezský deník. 

5. 12. 2023, roč. 23, č. 281, s. 3. ISSN 1213-5677. 

 

Obr. č. 14) Křest audioknihy Tvář plná světla (Zdroj: MSVK – archiv fotografií) 

Moravskoslezská vědecká knihovna se těší na nové sídlo. Online. In: Fabex Media. 1. 

3. 2023. Dostupné z: https://www.fabexmedia.cz/moravskoslezska-vedecka-knihovna-

se-tesi-na-nove-sidlo/. [cit. 2024-04-20]. 

https://www.novinky.cz/clanek/bydleni-tipy-a-trendy-odklepnuto-ostrava-bude-mit-supermoderni-vedeckou-knihovnu-prezdivanou-cerna-kostka-40450927
https://www.novinky.cz/clanek/bydleni-tipy-a-trendy-odklepnuto-ostrava-bude-mit-supermoderni-vedeckou-knihovnu-prezdivanou-cerna-kostka-40450927


 

 

25 
 

MS vědecká knihovna dostane Černou kostku. Online. In: Fabex Media. 17. 3. 2023. 

Dostupné z: https://www.fabexmedia.cz/ms-vedecka-knihovna-dostane-cernou-

kostku/. [cit. 2024-04-20]. 

Noc vědců zaujme i pobaví. Právo. 16. 9. 2023, roč. 33, č. 216, s. 13. ISSN 

1211-2119.  

 

Obr. č. 15) Noc vědců v knihovně (Zdroj: MSVK – archiv fotografií) 

Osobnosti v novém komiksu. Moravskoslezský deník. 27. 3. 2023, roč. 23, č. 73, s. 1. 

ISSN 1213-5577. 

Ostrava se dočká supermoderní knihovny. Právo. 24. 11. 2023, roč. 33, č. 272, s. 12. 

ISSN 1211-2119. 

Policista na besedě v knihovně osvětlí nejnovější rizika Internetu. Právo. 24. 11. 2023, 

roč. 33, č. 272, s. 11. ISSN 1211-2119. 

Projekty v programu Spravedlivé transformace. In: Události v regionech – Ostrava. 

TV, ČT1. 5. 5. 2023, 18:00.  

Příprava stavby Černé kostky v Ostravě. In: Události v regionech – Ostrava. TV, ČT1. 

9. 8. 2023, 18:00.  

ŠTALMACH, Darek. Kraj podpořil stavbu knihovny Černé kostky. Mladá fronta Dnes. 

19. 7. 2023, roč. 33, č. 165, s. 13. ISSN 1210-1168. 

Tip od knihovny: Ulehčete si přípravu Vánoc s AI. 5plus2. 2023, roč. 12, č. 46, s. 36. 

ISSN 2570-6985.  

Týden knihoven. Čtenáři také soutěžili o hvězdy. Mladá fronta Dnes. 4. 10. 2023, roč. 

34, č. 230, s. 11. ISSN 1210-1168.  

Vzdělávání podle trendů současnosti. Právo. 16. 9. 2023, roč. 33, č. 216, s. 13. ISSN 

1211-2119. 

https://www.fabexmedia.cz/ms-vedecka-knihovna-dostane-cernou-kostku/
https://www.fabexmedia.cz/ms-vedecka-knihovna-dostane-cernou-kostku/


 

 

26 
 

7.3. Publikační činnost 

MSVK v roce 2023 vydala celkem 3 tištěné publikace, 1 audioknihu na CD 

a e-dokumenty různého typu. Pracovníci knihovny publikovali v profesních časopisech 

Čtenář, Duha, Knihovna plus a v odborném časopise E-psychologie. 

Publikace o činnosti MSVK i knihovnách obecně: 

 FOBEROVÁ, Libuše. Marketing ve zkratce. Online, PDF. Ostrava: 

Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, 2023. ISBN 978-80-7054-333-7. 

Dostupné z: https://www.msvk.cz/o-knihovne/publikacni-cinnost/. [cit. 2024-03-20]. 

 KATUŠČÁK, Dušan; FOBEROVÁ, Libuše; NIEĆ, Grzegorz; RANKOV, Pavol; 

DOSTÁLOVÁ, Lenka et al. Kompendium knihovnictví 2. Ostrava: 

Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, 2023. ISBN 978-80-7054-331-3. 

 ORAVOVÁ, Monika; SLEZÁKOVÁ, Jana a FILIPOVÁ, Gabriela. Trénujeme mozek 

s knihovnou. 2. rozšířené vydání. Ostrava: Moravskoslezská vědecká knihovna 

v Ostravě, 2023. ISBN 978-80-7054-329-0. 

 ŠEVČÍKOVÁ, Petra. Knihovny Moravskoslezského kraje: činnost a výsledky 

veřejných knihoven v roce 2022. Ostrava: Moravskoslezská vědecká knihovna 

v Ostravě, 2023. ISBN 978-80-7054-318-4.  

Regionální e-knihy (v různých formátech, k dispozici k bezplatnému stažení na 

webových stránkách knihovny a na portále www.ziva-encyklopedie.cz): 

 NOR, A. C. – Opilé povídky 

 NOR, A. C. – Profesora Isidora Bruklínka sláva i pád 

 NOR, A. C. – Tvář plná světla 

Regionální audiokniha (pro nevidomé a slabozraké): 

 NOR, A. C. Tvář plná světla. MP3, 9 hod., 37 min. Regionální audioknihy. 

Ostrava: Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, 2023. 

Články pracovníků knihovny v odborných časopisech a sbornících: 

 FOBEROVÁ, Libuše. Vzpomínka na učitele, kolegu a výjimečného člověka... 

PhDr. Milan Sobotík (1940-2023). Čtenář. 2023, roč. 75, č. 4, s. 155. ISSN 

0011-2321. 

 KREJČÍ SALÁTOVÁ, Renáta a ORAVOVÁ, Monika. Rozhovor s trenérkou paměti. 

Online. Knihovna plus. 2023, č. 1. ISSN 1801-5948. Dostupné z: 

https://knihovnaplus.nkp.cz/archiv/2023-1/informace-a-konference/rozhovor-s-

trenerkou-pameti. [cit. 2024-03-20]. 

 MRÁZOVÁ, Michaela. Mediální vzdělávání v MSVK v Ostravě. Duha. 2023, 

roč. 13, č. 1, s. 13-14. ISSN 0862-1985. 

 MRÁZOVÁ, Michaela. Mladý SKIP. Čtenář. 2023, roč. 75, č. 4, s. 137. ISSN 0011-

2321. 

 MRÁZOVÁ, Michaela. S roboty v knihovně. Čtenář. 2023, roč. 75, č. 7/8, 

s. 250-252. ISSN 0011-2321. 

 ORAVOVÁ, Monika. Dopady pandemie na trénování paměti v knihovnách. Online. 



 

 

27 
 

E-psychologie. 2023, roč. 17, č. 4, s. 29-42. Dostupné z: 

https://doi.org/10.29364/epsy.487. [cit. 2024-03-20]. 

 ŠEVČÍKOVÁ, Petra. Logopedická prevence v práci dětského knihovníka. Online. 

Knihovna plus. 2023, č. 2. ISSN 1801-5948. Dostupné z: 

https://knihovnaplus.nkp.cz/archiv/2023-2/informace-a-konference/logopedie-pro-

knihovniky. [cit. 2024-03-20]. 

 TASSANYI, Pavlína; PLISKOVÁ, Kamila a MARTINÍKOVÁ, Nikol. Olympiáda 

prověřuje mediální gramotnost studentů. Duha. 2023, roč. 37, č. 2, s. 14-15. ISSN 

0862-1985.  

7.4. Členství knihovny 

Členství knihovny: 

• Sdružení knihoven ČR (SDRUK), 

• Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR (SKIP), 

• Virtuální polytechnická knihovna (VPK), 

• CzechELib, 

• Asociace evropských vědeckých knihoven (LIBER), 

• PATLIB. 

Účast odborníků MSVK v poradních orgánech, sekcích a komisích: 

• Rada CPK (PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.), 

• Sekce SDRUK pro akvizici (Mgr. Dagmar Staňová), 

• Sekce SDRUK pro bibliografii (PhDr. Věra Svozilová), 

• Sekce SDRUK pro regionální funkce (Mgr. Radka Krejčí, Mgr. Petra Ševčíková), 

• Sekce SDRUK pro služby (Mgr. Pavlína Szöke), 

• SKIP. Regionální výbor SKIP 10 (Mgr. Michaela Mrázová), 

• SKIP. Mladý SKIP (předsedkyně Mgr. Michaela Mrázová), 

• SKIP. Sekce vzdělávání (Mgr. Petra Ševčíková), 

• SKIP. Sekce knihovníků – trenérů paměti (Mgr. Monika Oravová), 

• Pracovní skupina pro prioritu 3g v rámci Koncepce rozvoje knihoven v České 

republice na léta 2021–2027 s výhledem do roku 2030 (Mgr. Aleš Drahotušský), 

• Pracovní skupina pro jmenné zpracování knih (Bc. Bohuslav Štverka), 

• Pracovní skupina pro zpracování speciálních dokumentů (Bc. Bohuslav Štverka), 

• Pracovní skupina pro seriály (Bc. Martina Badošková), 

• Pracovní skupina pro věcné zpracování (Mgr. Dagmar Staňová), 

• Pracovní skupina pro digitalizaci textových dokumentů (Mgr. Aleš Drahotušský), 

• MAP II ORP Ostrava – pracovní skupina pro rozvoj čtenářské gramotnosti 

a k rozvoji potenciálu každého žáka (Mgr. Radka Krejčí), 

• Komise podprogramu VISK 2 (Mgr. Radka Krejčí), 

• Komise podprogramu VISK 7 (Mgr. Aleš Drahotušský), 

• Komise podprogramu VISK 9 (Mgr. Pavlína Szöke), 

• Krajská komise soutěže Vesnice roku (Mgr. Radka Krejčí).  

https://doi.org/10.29364/epsy.487


 

 

28 
 

8. Přehled hospodaření v roce 2023 

MSVK dosáhla v roce 2023 mírně přebytkového hospodaření s kladným výsledkem ve 

výši 27 477,44 Kč, který bude po schválení zřizovatelem vložen do rezervního fondu.  

Tabulka: Přehled výnosů a nákladů roku 2023 v Kč 

Účet – položka  Upravený rozpočet  Skutečné čerpání  

602 – výnosy z prodeje služeb 1 600 000,00 1 821 106,59 

604 – výnosy z prodaného zboží 0,00 589,00 

646 – výnosy z prodeje DHM 0,00 0,00 

648 – čerpání fondů 0,00 577 161,86 

649 – ostatní výnosy z činnosti 0,00 312 048,13 

662 – úroky  0,00 2 565,85 

663 – kurzové zisky 0,00 18 634,73 

669 – ostatní finanční výnosy 0,00 1 480,00 

672 – výnosy z transferů 59 092 700,00      58 317 438,33      

V tom:  příspěvek na provoz od zřiz. 44 244 462,00 44 244 462,00 

            přísp. účel. od zřizovatele 13 776 538,00 12 869 262,52 

            výnosy z rozpouštěného IT 263 000,00 263 196,00 

            přísp. účel. ze SR 808 700,00  704 210,00 

            jiné ÚSC 0,00 65 000,00 

 Ostatní: DZS 0,00 15 307,81 

               Nadace OSF 0,00 156 000,00 

Výnosy celkem 60 692 700,00 61 051 024,49 

501 – spotřeba materiálu 5 658 460,00 6 134 727,59 

502 – spotřeba energie  2 080 000,00 1 478 367,67 

504 – prodané zboží 0,00 2 619,29 

511 – opravy a udržování 110 000,00 314 657,68 

512 – cestovné 76 000,00 329 342,35 

513 – náklady na reprezentaci 20 000,00 15 222,00 

518 – ostatní služby 11 405 700,00 9 451 833,11 

521 – mzdové náklady celkem 28 134 000,00 29 656 445,00 

524 – zákonné soc. pojištění 9 150 000,00 9 659 794,00 

525 – jiné sociální pojištění Kooper. 71 000,00 82 873,82  

527 – zákonné soc. náklady 1 741 000,00 1 527 337,99 

528 – jiné sociální náklady 0,00 36 890,00 

538 – ostatní daně a poplatky 0,00 1 760,00 

547 – manka a škody 0,00 0,00 

549 – ostatní náklady z činnosti 0,00 1 615,00 

551 – odpisy 1 694 540,00 1 694 734,00 

557 – nákl. z odepsaných pohled. 0,00  0,00 

558 – náklady z DDM 552 000,00  627 538,31 

563 – kurzové ztráty 0,00  6 139,24 

569 – jiné ostatní náklady 0,00 1 650,00 

591 – daň z příjmů 0,00  0,00 

Náklady celkem 60 692 700,00 61 023 547,05 

Výsledek hospodaření 0,00  27 477,44 



 

 

29 
 

V roce 2023 dosáhly celkové náklady knihovny částky 61 023 547,05 Kč (rok 2022 – 

56 914 857,38 Kč). Nejvýznamnější nákladovou položkou byly mzdové náklady (včetně 

nákladů na zdravotní a sociální pojištění). Průměrný přepočtený počet zaměstnanců 

činil 63,69, oproti roku 2022 se mírně zvýšil (59,91 zaměstnanců), a to v důsledku změn 

v organizační struktuře a systemizaci pracovních míst v druhé polovině roku 2022 (vznik 

oddělení edukace a metodické podpory, posílení pracoviště digitalizace, nový 

projektový pracovník). Průměrný plat v roce 2023 dosáhl 35 176 Kč, což je o 2 059 Kč 

více než v předchozím roce. Téměř 58 % zaměstnanců disponovalo vysokoškolským 

vzděláním. 

Prostřednictvím investičního fondu pořídila knihovna investiční majetek v celkové výši 

cca 1 344 000 Kč. Jednalo se především o IT vybavení (2 servery, firewall, UPS), 

pořízena byla také webová interaktivní mapová hra Kam plyneš, Olzo?  

Výnosy MSVK činily 61 051 024,49 Kč, přičemž většinu tvořily výnosy z transferů 

(příspěvek na provoz neúčelový a účelový, dotace na projekty z Ministerstva 

kultury aj.). Výnosy z prodeje služeb dosáhly cca 1 821 000 Kč – oproti plánu byly 

navýšeny o více než 221 000 Kč, protože se podařilo zastavit pokles předchozích let 

ovlivněných pandemií, nárůst je ovlivněn také úspěšným vymáháním dluhů.  

Hodnocení hospodaření MSVK je podrobně popsáno ve Zprávě o činnosti 2023. 

9. Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím 

Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, příspěvková organizace neobdržela 

v roce 2023 žádnou žádost o informaci ve smyslu výše citovaného zákona. 

10. Organizace a řízení MSVK, zaměstnanci 

Plánování a vyhodnocování průběžných i nových úkolů bylo realizováno formou porad 

vedení, které se konaly 1x za 14 dní, i schůzek účelově zřizovaných týmů. Tím 

nejaktivnějším byl odborný tým MSVK vytvořený pro realizaci projektu Černá kostka – 

Centrum digitalizace, vědy a informací. Na začátku roku se podílel na přípravě žádosti 

o dotaci (především studie proveditelnosti), v dalších částech roku pak na přípravě 

a připomínkování jednotlivých částí projektové dokumentace, PR aktivitách atd. Projekt 

získal v závěru roku rozhodnutí o dotaci. 

Z hlediska strategického rozvoje byla pozornost věnována také knihovnímu systému. 

MSVK využívá pro správu a zpřístupnění knihovního fondu i evidenci čtenářů 

automatizovaný knihovní systém Aleph, který však již není ze strany svého producenta 

rozvíjen. Během celého roku proto odborní pracovníci analyzovali nové systémy 

a hledali nejvhodnějšího řešení. Nakonec se knihovna rozhodla zapojit do konsorcia 

odborných a vysokoškolských knihoven (projekt CARDS) a přejít na platformu nové 

generace (veřejná zakázka a příprava dat v roce 2024, přechod v roce 2025).  



 

 

30 
 

Kontrolní činnost byla prováděna dle plánu kontrol na rok 2023. Na přelomu roku 2023 

a 2024 byla zpracována novým způsobem analýza rizik. Doposud byla vytvářena 

v rámci jednotlivých oddělení, nyní byla na doporučení zřizovatele zvolena varianta 

centralizovaného posouzení za celou organizaci. 

MSVK se v roce 2023 stala povinným subjektem dle zákona č. 171/2023 Sb., o ochraně 

oznamovatelů. K 1. 8. 2023 tak byly v MSVK implementovány všechny nezbytné 

požadavky – byla vydána interní směrnice o vnitřním oznamovacím systému a ochraně 

oznamovatelů, zveřejněny informace na webových stránkách knihovny a jmenovány 

dvě příslušné osoby. Zaměstnanec, který má důvodné podezření, že v rámci MSVK 

dochází k protiprávnímu jednání či jinému porušování povinností v rámci oblasti 

působnosti směrnice, má možnost oznámit takovéto jednání v dobré víře bez 

jakýchkoliv obav z odvetných opatření. 

Ve stanoveném termínu proběhlo hodnocení zaměstnanců a posouzení jejich 

pracovního výkonu. Proběhlo formou řízeného rozhovoru mezi zaměstnancem a jeho 

přímým nadřízeným se silným motivačním aspektem a důrazem na sebehodnocení. 

Odborní pracovníci knihovny se v roce vzdělávali v rozsahu 3 617 hodin, a to 

v odborných, počítačových, manažerských či komunikačních dovednostech. Součástí 

profesního vzdělávání byly i studijní cesty, např. do nedávno otevřené Krajské knihovny 

Vysočiny v Havlíčkově Brodě. 

 

Obr. č. 16) Studijní cesta do Krajské knihovny Vysočiny v Havlíčkově Brodě (Zdroj: MSVK 
– archiv fotografií) 

  



 

 

31 
 

Příloha č. 1: Plnění plánu významných číselných ukazatelů 

 

 Plán Skutečnost 

Přírůstek knihovního fondu (k. j.) 13 500 14 969 

monografie, kartografické a el. dokumenty,  

hudebniny, deskové hry 11 000 10 677 

seriály vč. elektronických 2 000 3 389 

zvukové a audiovizuální dokumenty  500 903 

Katalogizace (k. j.) 13 500 13 668 

monografie, kartografické a el. dokumenty,  

hudebniny, deskové hry 11 000 9 351 

seriály vč. elektronických 2 000 3 414 

zvukové a audiovizuální dokumenty  500 903 

Revize knihovního fondu (k. j.) 90 000 114 627 

Vazby knihovního fondu (k. j.) 3 000  5 494 

Bibliografické záznamy (kromě katalogizačních) 1 100  1 342 

Digitalizace regionálních dokumentů (strany) 25 000 40 682 

Registrovaní uživatelé  9 000 8 498 

Výpůjčky (kromě cirkulace a MVS) 400 000 446 192 

Cirkulace a MVS 3 000 3 892 

Vzdělávací akce pro knihovníky 9 22 

Vzdělávací akce pro veřejnost (exkurze, školení, semináře) 50 447 

 

         

  



 

 

32 
 

Příloha č. 2: Roční výkaz o knihovně za rok 2023 

 

  



 

 

33 
 

  



 

   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Název:   Výroční zpráva 2023 
 
Autoři:  Mgr. Monika Oravová 

PhDr. Libuše Foberová, Ph.D. (souhrnné vyhodnocení) 
 
Fotografie: Archiv MSVK 
 
Vydavatel: Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, 

příspěvková organizace 
 
Rok vydání:  2024 
 
Počet stran:   33 
 
 
 
 
 
ISBN 978-80-7054-335-1 (pdf) 

  



 

 

2 
 

 
50 

 

www.msvk.cz 


